DIÁRIO OFICIAL Nº 33025 39Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2015

OBJETIVO: ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC;
MUNICÍPIO: SANTARÉM NOVO; PROGRAMA: 1348; PROJETO
ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA:
339030=R$ 400,00; 339036=R$ 500; 339047=R$ 100,00;
339039=R$ 200; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO
DIA ÚLTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 906516

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 512/2015
BENEFICIÁRIO: JACKSON DA SILVA LIMA; MATRÍCULA:
5693071/1; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO:
ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO:
PORTO DE MOZ; PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE:
6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$
800,00; 339039=R$ 400; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO
DIA ÚLTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 906517

PORTARIA Nº 200/2015
Conceder Suprimento de Fundo em favor de:Pedro Paulo dos
Santos Medeiros
Matrícula:3178943                 CPF.:14651777287

Lotado: Escritório de Sta Maria do Pará
Cargo ou Função: Extensionista Rural I
PROGRAMA: 1348 -Modernização da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE6398- Ater em Areas de População
tradicionais Reservas Extrativista
FONTE: 0261- Recurso Proprio
MUNICÍPIO(S): Castanhal
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de
aplicação
Valor do Suprimento: R$800,00 (oitocentos    reais)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$  400,00
33903396 = R$
33903696 = R$
33903996 = R$  400,00
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal, 30 de Novembro de 2015
Norma Iracema Silva da Rosa
CIC:061.756.272-53
Ordenador UG Castanhal

Protocolo 906670

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: RITA DE CÁSSIA TAVARES CAMPOS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
PERÍODO: 01/12/2015 a 03/06/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2015/467915 - SEMAS
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 906223

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico n. 020/2015 - SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 27807/2015
e depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais
Eu, MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, HOMOLOGO o
resultado do Pregão Eletrônico n. 020/2015 - SEMAS, cujo
objeto é  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE CANECAS PERSONALIZADAS, de acordo com
as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de
Referência do Edital (Anexo I), pelo critério de “MENOR PREÇO
GLOBAL”, tendo como vencedor do certame, a empresa abaixo
discriminada:
Empresa: IVETE PRADO DE OLIVEIRA COMÉRCIO ME
CNPJ/MF: 20.055.008/0001-62
VALOR TOTAL: R$ 9.000,00 (nove mil reais).
Belém/Pa, 03 de Dezembro de 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Ordenador de Despesas
SEMAS/PA

Protocolo 906656

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa: 006/2015
Valor: R$ 9.390,00
Objeto: Prestação de serviços de fl oricultura
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso V da Lei nº 8.666/93
Orçamento: PTRES 274534; Fonte 0116; Elemento 339030
Contratado: EMERSON WELBY C TORRES - ME (CNPJ
01.391.855/0001-53)
Endereço: Rua Boaventura da Silva, 9377, Umarizal, CEP 60060-
060, fone (91) 3222-1283, Belém/PA
Ordenador de Despesas: Marcio André dos Santos Leitão, Diretor
de Gestão Administrativa e Financeira
Data de Assinatura: 01/12/2015
Autoridade Ratifi cadora: Luiz Fernandes Rocha, Secretário de
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Data da Ratifi cação: 01/12/2015

Protocolo 906723

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1700/2015-GAB/SEMAS DE 20 DE
NOVEMBRO DE 2015
OBJETIVO: AO TÉCNICO REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO E
AOS POLICIAIS PRESTAREM APOIO OPERACIONAL E SEGURANÇA
AO AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DA SEMAS EM ATIVIDADES DE
FISCALIZAÇÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: JURUTI/PA
PERIODO: 20/11 A 23/11/2015 (03 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57216164/1 - ERINELSON PIMENTEL SOUSA - (ENGENHEIRO
FLORESTAL)
- 5956809 - RENILDO LOPES GALUCIO - (POLICIAL CIVIL)
- 5620406 - DILERMANO PERICLES DE SOUSA - (POLICIAL
CIVIL)
- 54194189 - JOSE KLEIDSON CASTRO - (POLICIAL CIVIL)
- 5632030 - JOSE VALDENIS FERNANDES DOS SANTOS -
(POLICIAL MILITAR)
- 5264430 - MOISÉS GUILHERME DA CRUZ MOTA - (POLICIAL
MILITAR)
- 5115051 - JAIME AUGUSTO DOS SANTOS GLINS - (POLICIAL
MILITAR)
- 5263760 - REGINALDO SOUSA BRANCHES - (POLICIAL
MILITAR)
- 5622433 - FRANCINEI DE SÁ BARBOSA - (POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 902489

PORTARIA Nº 1754/2015-GAB/SEMAS DE 30 DE
NOVEMBRO DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA DE CONSTRUÇÃO DA
AGENDA 2016 PARA IMPLEMENTAÇÃO DA ANALISE DO CAR
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASILIA/DF
PERIODO: 01/12 A 04/12/2015 (03 e ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
-26875/1 - VICENTE DE PAULA SOUZA (DIRETOR)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 905338

PORTARIA Nº 1757/2015-GAB/SEMAS DE 30 DE
NOVEMBRO DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICA
EM EMPREENDIMENTO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
PERIODO: 01/12 A 03/12/2015 (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5898330/1-MARIA NAZARE PINTO (TECNICO EM GESTAO DE
AGROPECUARIA)
-5890125/1- ANDRELINA MARIA RIBEIRO SERRAO (TECNICO
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
-57193748/1-JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 905509

PORTARIA Nº 1769/2015-GAB/SEMAS DE 30  DE
NOVEMBRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NOS
EMPREENDIMENTOS QUE COMERCIALIZAM RECURSO AQUÁTICO
VIVOS NO MUNICIPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.

ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA
DATA: 01 A 03/12/2015 (02 e ½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 8001280/ 1-ANA PATRICIA RAMOS ARAUJO (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 905646
PORTARIA Nº 1748/2015-GAB/SEMAS DE 30 DE
NOVEMBRO DE 2015
OBJETIVO: LEVANTAMENTO DE CAMPO E INVESTIGAÇÕES
SOBRE CRIMES  AMBIENTAIS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TAILÂNDIA/PA
PERIODO: 10/11 A 11/11/2015 (01 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
-57233633-  MARCOS MILÉO BRASIL (POLICIAL CIVIL)
-5853281-1- EMERSON LOPES DA SILVA (POLICIAL CIVIL)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 905783
PORTARIA Nº01781/2015-GAB/SEMAS DE 01 DE
DEZEMBRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA NA EMPRESA AMAZON
PALMITOS LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: IGARAPÉ-MIRI/PA
PERIODO: ( ½) MEIA DIÁRIA
SERVIDORA
- 5139465/2- EDNA SUELY LOBATO CORUMBA- (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 906695
PORTARIA Nº 01780/2015-GAB/SEMAS DE 02 DE
DEZEMBRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO E LEVANTAMENTO DE DADOS PARA
OS RITOS DO CERTAME LEILÃO; AO MOTORISTA: CONDUZIR
VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIODO: 30/11 A 02/12/2015- (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57193752/1-ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE SOUZA
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
-5922318/ 1-JORGE ANTONIO DE LIMA DIAS (COORDENADOR)
-54188037/1-ENALDO LUIZ DE MELO FERREIRA (COLABORADOR
EVENTUAL)
-5620430/1-FERNANDO MESQUITA RIBEIRO (MOTORISTA)
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 906697

PORTARIA Nº 01783/2015-GAB/SEMAS DE 01 DE
DEZEMBRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO;
AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: REDENÇÃO/PA, CUMARÚ DO NORTE/PA, PAU DÁRCO/
PA E BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA.
PERIODO: 07 A 11/12/2015- (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5898297/ 1 - FRANCISCA ELIANE AGUIAR BEZERRA - (TECNICO
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5898295/1- ESIVALDO BARROSO RUFINO- (TECNICO EM
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5914602/1 - CLAYTON DO ESPIRITO SANTO PANTOJA
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 906717
PORTARIA Nº 1749/2015-GAB/SEMAS DE 01 DE
DEZEMBRO DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO DOS TÉCNICOS EM REUNIÃO DE
GESTÃO DESTA SEMAS COM O SECRETÁRIO; AO MOTORISTA:
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA E PARAGOMINAS/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERIODO: 29/11 A 03/12/2015- (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5898720/2 - JORGE DA SILVA NERY -(COORDENADOR)